

# Svenska Canada-Tidningen

THE SWEDISH CANADIAN FARM and HOME JOURNAL

YEAR 39.

WINNIPEG, MANITOBA, JAN. 7, 1931.

No. 2.

## Senaste Sverige-nytt.

**Ny statssekreterare.**  
Stockholm den 30 dec. — Kansli-  
rådet Börje Knös har förordnats att  
vara statssekreterare i Ecklesiastik-  
departementet.

**Folkmängden.**  
Stockholm den 1 jan. Folkmäng-  
den i några av Sveriges största stä-  
der beräknas vid årsskiftet vara.  
Storstockholm 6,35,235 — ökning 19,  
476; Göteborg 2,5,340 — ökning 6,  
461; Malmö 128,970 — ökning 9,132;  
Norrköping 61,710 — ökning 4,40.

**Brådska i årets sista vecka.**  
Stockholm den 30 dec. Konseli-  
rendsens antal under årets sista  
konselj i tisdags uppgick till 690  
mot 700 förra året och 465 1928.

**Stockholms folkmängd.**  
Stockholm den 31 dec. Stadens  
folkmängd uppgick vid årsskiftet till  
565,000 personer. Ökningen under  
året uppgår till 13,000.

**Sverige vann mot Tyskland i ishockeyspel.**  
Stockholm den 31 dec. Ishockey-  
landskampen mellan Sverige och  
Tyskland resulterade i seger för  
Sverige med 17—2.

**Årskördens värde.**  
Stockholm den 1 jan. Sammanlag-  
da värdet av årets skörd beräknas  
uppgå till 964 millioner kronor mot  
1,654 i 1929.

**Delsbostintan för Idunpriset.**  
Stockholm den 1 jan. Delsbostin-  
tan, doktorinnan Blumenthal har er-  
hållit årets Idunpris.

**Nytt avtal.**  
Stockholm den 31 dec. Förhandlin-  
garna om nytt huvudavtal med järn-  
vägs och lokomotivmanpersonalen  
ha nu lett till en treårig överenskom-  
melse. Avtalet berör 20,000 järn-  
vägsmän.

**Spår av Tanja på räffade.**  
Stockholm den 31 dec. Danska  
fiskare på Bornholmskusten ha en-  
ligt vad som meddelats på räffat  
spår av den för en tid sedan för-  
låtta stockholmsångaren "Tanja".

**Dödsfall.**  
Stockholm den 31 dec. Verkstäl-  
lande direktören för Bolinders Me-  
kaniska verkstad i Stockholm, ingen-  
jör August Bolinder avled i onsdags  
67 år gammal.

**Prof. emer. Fredrig Wulff i Lund**  
avled i onsdags, 85 år gammal.

**Avtalsförhandlingar som strandat.**  
Stockholm den 31 dec. De sedan  
en längre tid pågående förhandlin-  
garna om nytt riksavtal för textil-  
arbetarna ha nu avbrutits utan att  
leda till någon överenskommelse.  
Föregående avtal, som utgick vid  
årsskiftet, berör cirka 33,000 perso-  
ner.

**Konservering av Andréemännens  
kläder.**  
Stockholm den 30 dec. — Paul U.  
Bergströms skrädderiavdelning är  
sysselsatt med konservering av An-  
drémännens kläder från Vittö. De  
skola bli färdiga till minnestsäll-  
ningens öppnande i Lilljewalchs  
konsthall.

**Nyemission i svenska tändsticksbota-  
get.**  
Stockholm den 30 dec. — Svenske  
Tändsticksbolaget har beslutat en  
nyemission med 90 millioner kronor  
till 360 millioner. Emissionkursen  
150 procent.

## Egentliga statsinkomster å 610 m'lj. 1931 — 32.

Motsvarande summa för nu löpande  
budgetår 595 milj.

Slutsumman av beräknade inkomst  
siffror ca 730 milj.

Riksräkenskapsverket i Sverige  
har till finansdepartementet över-  
lämnat sitt förslag till beräkning av  
statsverkets inkomster för budgetå-  
ret 1931—32. Beräkningarna beträf-  
fande de egentliga statsinkomsterna  
sluta på 609,801,000 kr. Motsvaran-  
de summa i riksstaten för det nu lö-  
pande budgetåret utgör 595,169,757  
kr. I den nu beräknade totalsumman  
ingå bl. a. inkomst och förmögen-  
hetsskatter med 160 millioner (167  
millioner innev. år.) stämpelmedel  
med 53 millioner (52), automobilskat-  
temedel 50 (47), tullmedel 140 (142),  
tobaksskatten 67 (63), samt sprit-  
och maltskatterna 109 (102.5). Vad  
beträffar inkomsterna av statens  
produktiva fonder beräknas dessa till  
ett sammantlagt belopp av 119,950,990  
kronor (141,695,400 kr.) Bland de  
beräknade inkomsterna märkas från  
postverket 15 millioner (13,2), tele-  
grafverket 23,5 (23), statsjärnvägar-  
na 30 (36), statens vattenfallsverk  
15,15 (16), statens domäner 9 (14,2),  
Luossavaara — Kirunaavaara aktie-  
bolag 7 (13) samt aktiebolaget Sven-  
ska tobaksmonopolet 1,59 millioner  
(8,1). Slutsumman av de av ämbets-  
verket nu beräknade inkomstsiffror-  
na uppgår till 729,783,195 kronor.

## Gatans parlament tar hem segern.

Remarquefilmen förbjöds av tyska  
riksregeringen.

Tyska riksstämman synes beredd  
att i fråga om Remarquefilmen ka-  
pitulera för gatans parlament, d. v.  
s. förbjuda filmens vidare uppföran-  
de i Berlin. I riksdagen är man över-  
vägande av den uppfattningen, att  
ett förbud åtminstone tills vidare är  
omedelbart förestående.

Som motiv för ett förbud torde  
komma att anföras, att filmen är  
störande för den allmänna ordnin-  
gen. Im Westen nichts Neues, har  
den vecka den rullats i Mozartsall,  
satt en väldig polistyrka i sysselsät-  
ning, och varje kväll måste när-  
mare en hel stad del rigoröst av-  
snärras för att ordningen kring  
Nollendorfsplatz skall kunna upprätthållas.

Ända till fem delstater: Bayern,  
Wuerttemberg, Sachsen, Thüringen  
och Braunschweig, ha krävt förbud  
mot filmen.

Efter första föreställningen in-  
träffade ett mer lustigt än allvarligt  
intermezzo. Medan publiken redan  
häll på att tro på avhopade plöts-  
ligt en äldre dam upp på en av sto-  
larna och ropade att det krälade om-  
mar på golvet. Det höll på att ar-  
ta sig till musik, och tre polismän lyc-  
kades införa lika många snöbollar.  
muntert krälade långa bänkkrader-  
na.

## Bayerska textilarbetare uppsagda.

Specialtelegram till S. C. T.

Från Berlin telegraferas: Arbet-  
givarna i Bayerska ha uppsagt cirka  
60,000 arbetare inom textilindus-  
tri på grund av lönereduktioner.

## Julen rekord för trafik, post och telegraf.

Stockholm den 27 dec. — Årets  
julhelg har visat rekord i resande-  
trafik och även i post- och tele-  
grafbefordringen.

## Götaverken har bytt ägare de senaste dagarna.

Nytt konsortium med varvets ledan-  
de män i spetsen.

Transaktion, som torde belöpa  
sig på 6 a 7 milj.

Det främsta företaget inom den  
svenska varvindustrin, a. b. Göta-  
verken, har i dagarna bytt ägare. Ett  
konsortium med bolagets nuvarande  
direktör samt flera av dess styrelse-  
medlemmar i spetsen har förvärvat  
kontrollen över det stora Göteborgs-  
varvet genom inköp av en betydande  
aktiepost från Tirfinbolaget. Trans-  
aktionen torde enligt Sv. D. röra sig  
om mellan 6 och 7 milj. kr. Det har  
länge varit bekant att de hittillsva-  
rande ägarna av aktierna oriteten,  
nämligen familjen Broström, varit  
betänkta på att sälja, åtminstone en  
del av sitt aktieinnehav i varvet. An-  
ledningen härtill skulle vara att man  
betraktar rederiverksamheten som  
det huvudsakliga för Broströmsin-  
tresserna och att man anser dessa va-  
ra i tillräcklig grad betjänta av att  
koncernen förfogar över ett varv i  
Göteborg — Eriksbergs varv tillhör  
som bekant även samma intressen.

I spetsen för det nya konsortiet  
stå de ledande männen för varvet,  
hr Hammar, Hedén och Heymann  
samt Billvall, vilka med sig associe-  
rat andra personer inom verkstadens  
styrelse. De Broströmska intressena  
förfoga även efter försäljningen ö-  
ver en betydande aktiepost i Göta-  
verken liksom även enskilda medlem-  
mar av familjen Broström.

Götaverkens nuvarande ställning  
har alltså på intet sätt motiverat fö-  
säljningen. Företaget befinner sig  
alltjämt i kraftig utveckling och  
dess ekonomiska ställning är mycket  
god.

## Klart för Hesselmans räoljemo- tor.

Finansiella förarbetet har nu blivit  
avslutat.

Aktiekapitalet 5 milj.

Det finansiella förarbetet för den  
Hesselmanska räoljemotorns utför-  
ande på världsmarknaden är nu av-  
slutat och det svensk-engelska bol-  
ag som för detta ändamål bildats  
kommer att i Londontidningarna of-  
fentliggöra sin bolagsberättelse. Bol-  
agets namn blir Hesselman Motor  
Corp. Ltd med ett inbetalt aktie-  
kapital på 275,000 P. St. eller nära  
5 millioner kr. Vid konstituerande  
sammanträde fick styrelsen följande  
sammansättning: överste Harold  
Wernher, ordförande, bankir T. Cer-  
vin, civiling. J. B. E. Dalérus, J. H.  
Cannon, Föreata staterna. K. J. E.  
Hesselman, H. J. Q. Mitchell, Stör-  
britannien, och bankdirektör O. Ryd-  
beck. Sir Harold Wernher är ordför-  
ande i det britiska elektroluxbola-  
get och sedan två år ordförande i  
Anglo-Swedish Society, mr. Mitchell  
är verkställande direktör i Imperial  
Chemical, som räknas som ett av  
Englands största industribolag, mr.  
James Gannon är vicepresident i  
världens största bank, Chase Nation-  
al Bank i New York och chef för  
dennas verksamhet i Europa, Hessel-  
manbolaget, som tills vidare kommer  
att ha sina lokaler i Kingslay, är till  
naturen ett patentbolag, som förvä-  
rvat de Hesselmanska patenten över  
hela världen. Den tekniska verk-  
sambeten förlägges till Henriksdal  
nära för Stockholm med en utövning-  
verksstad, ett konstruktionskontor och  
en notentavdelning, försedd med en  
utvald stab av tekniker och ingenj-  
rer under överledning Hesselmans  
egen ledning. I Stockholm har en  
buss, utrustad med Hesselmanmotor

## Rörelse i land och riken.

Explosion i krutförråd kräver 8 liv.  
GUATEMALA. En fruktansvärd  
explosion har inträffat i ett krutför-  
råd i Accituno i närheten av staden  
Guatemala. 8 soldater ha dödats och  
ett stort antal skadats.

Norsk kyrka lagd i aska.  
HAUGESUND. Vikebygd's kyrka  
medbrann häromdagen. Skadorna an-  
slås till 120,000 kr. Sockenens gamla  
kyrka brann 1926 och den nya var en  
av de vackraste på Västlandet.

Påve taten utger eget mynt.  
ROM. Påvestaten får nu även sina  
egna pengar, i det att påven godkännt  
skisserna till 150-liremynt av guld  
med påvens bild samt mindre silver-  
mynt med det påvliga väpnet. Mynt-  
ten komma att präglas i Roms kung-  
liga myntverk och bli gångbara i he-  
la Italien.

## Den antikommunistiska rörelsen i Finland.

HELSINGFORS. Den antikommun-  
istiska organisationen Suomen Luk-  
ko (Finlands lår) har beslutat an-  
slutning till den ryorganisierade  
Lapporörelsen och upphöra som  
självständig verksamhet.

## Japans folkmängd starkt ökad.

TOKIO. Den i år företagna folk-  
räkningen har givit till resultat, att  
befolkningen i det egentliga Japan  
uppgår till 64,447,000 personer. Vil-  
ket innebär en ökning med 4,170,000  
under de senaste fem åren. Befolk-  
ningsstätheten är 69 invånare pr.  
kvadratkilometer och befolknings-  
tillväxten har utgjort 1.5 procent om  
året.

## Nybyggnadsprogrammet för U.S.A:s flotta.

WASHINGTON. Marinministern  
har framlagt ett nybyggnadsprogram  
för flottan, slutande på 134,635,000  
dollar. Det upptager byggande av två  
kryssare, fyra U-båtar på 1,100 ton,  
elva jagare och ett hangarfartyg.

## Soviets minister i Rom skjuter sig.

ROM. Sovjetrysslands chargé d'aff-  
aires i Rom, Eugen Levine, paträf-  
fades död i sitt rum i ambassador-  
byggnaden. Han hade träffats av ett  
revolvershot. Levine har utan tveak  
begått självmord, och om orsaken till  
detta heter det, att han fruktade  
hemkallelseorder från Moskva.  
Samtidigt lär den hemliga italiens-  
ka polisen upptäckt, att Levine del-  
tagit i några förhandlingar med re-  
volutionära italienare. Av fruktan  
för följderna av denna upptäckt skul-  
le han ha begått självmordet.

## Dr. Albert Einstein på besök i Amerika.

Dr. Albert Einstein, skaparen av  
den invecklade relativitetsteorien,  
har gäst New York. Under sin vis-  
telse där bodde den tyske veten-  
skapsmannen ombord på ångaren  
"Belgenland" och han fortsatte där-  
ifrån sin resa till California, där  
bland annat han skulle besöka Mount  
Wilson-observatoriet. I ett tal över  
radio från fartyget uttryckte Einstein  
den tekniska utvecklingen i Ameri-  
ka. Han riktade även en uppmaning  
till Amerikas folk att avskaffa mili-  
tärismen och han syntes vara av den  
uppfattningen, att det stod i Ameri-  
kas makt att göra detta, så att vär-  
lden kunde bli försöknad från Erigets  
förhållanden.

varit i trafik sedan i maj och givit  
en bränslesparning av i genomsnitt  
74 procent.